

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Веселин Георгиев Попов, дм

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование **7. Здравеопазване и спорт**, професионално направление **7.1 Медицина**, научна специалност „Онкология“, за нуждите на Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД

Сведения за конкурсната процедура

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в професионално направление **7.1 Медицина**, научна специалност „Онкология“, за нуждите на Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД е обявен в **Държавен вестник**, бр. 35 от 14.04.2026 г.

Със заповед № 15-03-141#2/12.06.2026 на Изпълнителния директор и Прокуриста на лечебното заведение съм определен за член на Научното жури и, съгласно решението на първото неприсъствено заседание, представям настоящото становище.

В конкурса участва един кандидат – д-р Таня Любомирова Златанова, дм. След запознаване с представените документи приемам, че те са комплектувани в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и вътрешните правила на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД. В представените материали и приложените справки не са установени данни за нарушения на академичната етика или плагиатство.

Професионално развитие на кандидата

Професионалното развитие на д-р Таня Любомирова Златанова показва последователно изграждане на съвременен университетски преподавател и медицински онколог, който успешно съчетава клиничната практика с научноизследователската и преподавателската дейност.

След дипломирането си като лекар през 2001 г. кандидатът придобива последователно специалностите „Вътрешни болести“ и „Медицинска онкология“, което осигурява солидна основа за по-нататъшното ѝ професионално развитие. През 2024 г. успешно защитава дисертационен труд, посветен на ролята на маркерите на системното възпаление при пациенти с метастатичен недребноклетъчен белодробен карцином, и придобива образователната и научна степен „доктор“.

От 2012 г. д-р Златанова работи в Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, където се утвърждава като специалист с насочен интерес към лечението на торакалните неоплазми, имуноонкологията и персонализираната лекарствена терапия. През 2025 г. след конкурс е избрана за **главен асистент**, като успоредно с клиничната си работа активно участва в обучението на студенти и специализанти.

За мен особено показателно е целенасоченото международно развитие на кандидата. Участието в образователни програми на **European School of Oncology (ESO)**, **European Society for Medical Oncology (ESMO)**, **CECOG** и **European Cancer Organization**, включително програмите **ESCO Fellowship** и **INTERACT-EUROPE100**, свидетелства за постоянен стремеж към професионално усъвършенстване и интегриране в европейската академична общност.

Този международен опит не остава само формален елемент от професионалната биография, а намира отражение в научните публикации, клиничната работа и преподавателската дейност на кандидата. Това е качество, което считам за особено важно при оценката на кандидат за академичната длъжност „доцент“.

Обща оценка на научната продукция

Научната дейност на д-р Таня Любомирова Златанова се характеризира с последователност, тематична насоченост и практическа приложимост. Представената научна продукция включва **36 научни труда**, сред които дисертационен труд, монография и 34 публикации, публикувани както в международни реферирани списания, така и в български научни издания. Част от публикациите са отпечатани в списания с импакт фактор, а сумарният импакт фактор на публикациите достига **35,4**.

Прави впечатление високият относителен дял на публикациите, в които кандидатът е първи или самостоятелен автор – **58,3%**. Това показва водещо участие в разработването на научните идеи, планирането на изследванията и анализа на резултатите.

Научната активност се допълва от участия в национални и международни научни форуми, международни образователни проекти и клинични изпитвания. Особено значение имат включването в проекта **INTERACT-EUROPE100**, както и участието като главен изследовател и подизследовател в множество международни клинични проучвания.

По отношение на изпълнението на националните наукометрични критерии кандидатът не само покрива, но съществено надвишава минимално изискуемите показатели. Представени са **838,34 точки** при нормативно изискуеми **400 точки**, което представлява убедително доказателство за активна и устойчива научна дейност.

Оценка на научните приноси

Научните интереси на д-р Таня Любомирова Златанова са ясно фокусирани върху актуални направления в медицинската онкология, като обхващат имуноонкологията, диагностиката и лечението на белодробния карцином, възпалителните биомаркери, антицяло-лекарствените конюгати, персонализираната медицина и приложението на съвременните системни терапии при различни солидни тумори. Тази тематична последователност придава завършеност на научната ѝ продукция и свидетелства за целенасочено развитие на собствено научно направление.

Един от най-съществените научни приноси на кандидата е свързан с изследването на ролята на системното възпаление като прогностичен и предиктивен фактор при пациенти с метастатичен недребноклетъчен белодробен карцином. Разработките, основани на дисертационния труд, надхвърлят рамките на едно клинично наблюдение и представляват последователна научна програма, насочена към оценката на възпалителни индекси като **Systemic Immune-Inflammation Index (SII)**, **Khorana Score**, **modified Khorana Score** и **Advanced Lung Cancer Inflammation Index (ALI)**. Изследванията демонстрират потенциала на тези леснодостъпни показатели за стратификация на риска, прогнозиране на терапевтичния отговор и идентифициране на пациенти с неблагоприятна прогноза.

Представените анализи не се ограничават до статистическа обработка на данни, а разглеждат възможностите и ограниченията за внедряване на възпалителните биомаркери в ежедневната клинична практика. Тази ориентация към транслационната медицина повишава стойността на проведените изследвания.

Съществено място в научната продукция заемат публикациите, посветени на белодробния карцином – област, която през последното десетилетие претърпява динамично развитие вследствие на навлизането на имунотерапията, таргетното лечение и антицяло-лекарствените конюгати. Д-р Златанова представя задълбочени анализи на съвременните терапевтични подходи, като демонстрира добра ориентация в международните стандарти и способност да интерпретира критично публикуваните научни доказателства. Това е особено важно за развитието на академичната онкология, където научната дейност следва да подпомага оптимизирането на клиничната практика.

Положителна оценка заслужават обзорните публикации върху антицяло-лекарствените конюгати и персонализираната медицина. Те систематизират съвременните познания относно новите терапевтични възможности и представят комплексен анализ на механизмите на действие, клиничната ефективност и профила на безопасност на тези медикаменти. Подобни публикации имат не само научна, но и образователна стойност, тъй като подпомагат непрекъснатото обучение на медицинските специалисти.

Следва да се отбележи и приносът на кандидата чрез публикации, основани на реалната клинична практика. Представянето на редки клинични случаи и анализът на терапевтични решения при пациенти със сложни онкологични заболявания допринасят за обмена на практически опит и за разширяване на знанията относно поведението при нетипични клинични ситуации. Макар подобни публикации да имат по-ниско ниво на доказателственост, тяхната образователна стойност за клиничната общност е безспорна.

В научната продукция впечатление прави и широкият тематичен обхват. Наред с основната линия, свързана с торакалната онкология, кандидатът публикува разработки, посветени на рака на млечната жлеза, гастроинтестиналните и гинекологичните неоплазми, което свидетелства за добра обща подготовка в областта на медицинската онкология и способност за интердисциплинарен подход.

Научните приноси на д-р Таня Любомирова Златанова могат да бъдат определени като **оригинални, актуални и с ясно изразена практическа насоченост**. Те демонстрират способност за формулиране на научни хипотези, провеждане на самостоятелни клинични изследвания, критичен анализ на резултатите и успешно интегриране на научните доказателства в клиничната практика. Това са качества, които очаквам от кандидат за академичната длъжност „доцент“.

Учебно-преподавателска дейност

Учебно-преподавателската дейност е съществен компонент от академичното развитие на д-р Таня Любомирова Златанова и убедително показва, че тя успешно съчетава научната работа и клиничната практика с обучението на бъдещи лекари и специалисти по медицинска онкология.

От 2019 г. кандидатът е хоноруван преподавател към Медицинския факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, където участва в обучението на студенти по медицина на английски език. Паралелно с това активно обучава специализанти по медицинска онкология в Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД и изпълнява функциите на ръководител на специализация.

Представените справки удостоверяват значителна учебна натовареност – над **1900 учебни часа** в обучението на студенти и специализанти. Това е показател не само за висока преподавателска активност, но и за устойчиво участие в академичния живот на университета и лечебното заведение.

Положително впечатление прави участието на д-р Златанова като лектор на национални и международни научни форуми. Лекционната ѝ дейност обхваща най-динамично развиващите се области на медицинската онкология – имунотерапия, молекулярно-насочено лечение, антиядо-лекарствени конюгати и персонализирана медицина. Това позволява обучаемите да се запознаят с най-новите научни доказателства и съвременните терапевтични стандарти.

Лечебно-диагностична и експертна дейност

Клиничната дейност на д-р Таня Любомирова Златанова се характеризира с висока професионална компетентност и последователно прилагане на стандартите за диагностика и системно лечение на солидните тумори.

В своята ежедневна практика като медицински онколог в Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД кандидатът участва активно в диагностично-лечебния процес при пациенти с белодробен карцином, рак на млечната жлеза, гастроинтестинални, гинекологични и други солидни неоплазми. Особено впечатление прави нейната експертиза в областта на имунотерапията, таргетното лечение и интегрирането на молекулярната диагностика в избора на системна терапия.

Д-р Златанова е участва активно в мултидисциплинарното обсъждане на онкологични пациенти, което е ключов елемент от съвременния подход към лечението на онкологичните заболявания. Работата в мултидисциплинарен екип изисква не само задълбочени знания по медицинска онкология, но и способност за интегриране на информация от различни диагностични и терапевтични направления в интерес на пациента.

Следва да бъде отчетено и участието ѝ като главен изследовател и подизследовател в международни клинични изпитвания. Това свидетелства за високо професионално доверие и за способност за работа съгласно международните изисквания за добра клинична практика. По този начин кандидатът допринася за осигуряването на достъп на българските пациенти до иновативни терапевтични възможности и за внедряването на съвременни стандарти в клиничната практика.

Активното участие на д-р Златанова в професионални организации, научни форуми и международни образователни инициативи също следва да бъде отчетено положително. Чрез тази дейност тя не само усъвършенства собствената си квалификация, но и допринася за популяризирането и въвеждането на съвременните достижения на медицинската онкология в България.

Въз основа на представените материали считам, че лечебно-диагностичната и експертната дейност на кандидата е напълно съответстваща на изискванията към хабилитирано лице по медицинска онкология.

Заклучение

След внимателен анализ на представените документи, научната продукция, преподавателската дейност и професионалното развитие на д-р Таня Любомирова Златанова достигам до заключението, че тя е изграден специалист по медицинска онкология с ясно очертан академичен профил и значителен потенциал за бъдещо научно развитие.

Научните ѝ трудове са тематично последователни, актуални и с подчертана практическа насоченост. Особено ценен е приносът ѝ в областта на възпалителните биомаркери и имуноонкологията, където резултатите от проведените изследвания имат реална приложимост в клиничната практика. Международната публикационна активност, участието в европейски образователни програми и клинични проучвания, както и високата преподавателска ангажираност допълват профила на кандидат, който успешно съчетава научната, лечебната и учебната дейност.

Д-р Таня Любомирова Златанова изпълнява, а по редица показатели значително надхвърля минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, като представя научна продукция с доказана стойност, активна преподавателска дейност и съществен принос за развитието на медицинската онкология.

Въз основа на всичко изложено давам своята категорично положителна оценка на кандидатурата на д-р Таня Любомирова Златанова, д.м., и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да избере д-р Таня Любомирова Златанова за академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 „Медицина“, научна специалност „Онкология“, за нуждите на Клиниката по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД.

06.07.2026

гр.Пловдив

Изготвил становището:

/ доц. д-р Веселин Георгиев Попов, дм/

